
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00049546- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La presentación de solicitudes para la renovación y radicación de Programas de Investigación por el período 01/04/2024-
31/03/2029 en el Centro de Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el Reglamento de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, aprobado por RHCD-2023-462-E-UNC-DEC#FCS,
estipula los criterios para la presentación de programas de investigación a radicarse en el CEA;

Que en el artículo 3 del mecionado reglamente se dispone que anualmente se abrirá la convocatoria para la presentación de
nuevos Programas de Investigación y para la renovación de aquellos que hayan cumplido su período de vigencia;

Que por RESOL-2024-31-E-UNC-DIR#CEA se designó a las profesoras Candelaria de Olmos y María José Becerra; y a los
profesores Adolfo Laborde, Marcos Luna, Mariano Alberto Bonialian y Omar Arach; como integrantes de la Comisión a cargo
de la evaluación de las presentaciones de programas de investigación a radicarse o a renovar su permanencia en el CEA;

Que se emitió la RESOL-2024-62-E-UNC-DIR#CEA a tal efecto y que se cometió un error involuntario en el listado de
integrantes.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Dejar sin efecto la RESOL-2024-62-E-UNC-DIR#CEA.

ARTÍCULO 2°: Aprobar la renovación de los Programas de Investigación que se detallan en el Anexo I por el término de cinco
años a partir del 1º de abril del 2024.

ARTÍCULO 3°: Aprobar la radicación de los Programas de Investigación que se detallan en el Anexo II por el término de cinco
años a partir del 1º de abril del 2024.

ARTÍCULO 4°: Designar la dirección, codirección, coordinación e integrantes de los Programas de Investigación según lo
detallado en los mencionados anexos por igual período.

ARTÍCULO 5°: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.







 
 


 


 


ANEXO I 


Renovación de Programas de investigación por el período 01/04/2024-31/03/2029, 


según EX-2024-00049546- -UNC-ME#FCS. 


 


 


Estudios de América Latina 


Producción, preservación y circulación de conocimientos en América Latina (arte, ciencia y escrituras) 


Dirección: Marcelo Casarin. 


Codirección: Diego Germán Vigna. 


Coordinación: Lisha Pamela Dávila Rodríguez. 


Integrantes: Amandine Guillard, Gabriela Patricia Macheret, Lucia Céspedes, Marysol Farneda y Pablo Fernando 
Rojas. 


Estudios Internacionales 


Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío y 
posmodernidad 


Dirección: Enrique Shaw. 


Coordinación: Francisco Ignacio Michel. 


Integrantes: Daniela Marina Martín, María Cecilia Caro Leopoldo, María Eugenia Biain y Walter Raúl Molina. 


Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Dirección: Carlos Alfredo Juárez Centeno. 


Codirección: Esther Susana Borgarello. 


Coordinación: Adrián Serafin Tuninetti. 


Integrantes: Andrés De Gaetano, Fernando Nicolás Pizzicari, Jorge Luis Dallera, María Cecilia Caro Leopoldo y 
Pablo Bulcourf. 


Investigación Educativa 


Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


Dirección: Silvia María Servetto. 


Coordinación: Mariano Pussetto. 


Integrantes: Adriana Bosio, Carolina Galarza Valenziano, Guadalupe Molina, Miriam Abate Daga y Roxana Sandra 
Mercado. 


 








 
 


 


 


ANEXO II 


Radicación de nuevos Programas de Investigación por el período 01/04/2024-


31/03/2029, según EX-2024-00049546- -UNC-ME#FCS. 


 


 


Estudios de América Latina 


Tecnología, trabajo e innovación en contranarrativas de grupos sociales, organizaciones comunitarias 
y colectivos mediáticos de la provincia de Córdoba 


Dirección: Nidia Cristina Abatedaga. 


Codirección: Silvina Buffa. 


Integrantes: Adolfo Buffa, Ana María Antolín Solache, Angélica Inés Díaz, María Cecilia Sozzi, María de los Ángeles 
Ordoñez, María Gabriela Dascalakis, María Soledad González, Mariana Mandakovic, Pablo Sebastián 
Vreys, Santiago Bonacci y Verónica Andrea González. 


Estudios Internacionales 


Conflictos violentos internacionales contemporáneos: Enfoques teóricos transdisciplinares para su 
comprensión y proyección 


Dirección: María Cecilia Caro Leopoldo. 


Integrantes: Ariel Gómez Ponce, María Julieta Eula y Milagros Estefanía Verzeroli. 


Estudios sobre deportes y transnacionalidad 


Dirección: Adrián Serafin Tuninetti. 


Integrantes: Agustina Campos, Arturo Jaimez Luccheta, Dejan Mihailovic y Lucas Ezequiel Bruno. 


Investigación Educativa 


Procesos de innovación docente en entornos tecnológicos: aulas, biografías y algoritmos 


Dirección: Víctor Hugo Sajoza Juric. 


Coordinación: Virginia Armando. 


Integrantes: Adriana María Aguinaga, Alicia Olmos, Ana Carolina Flores Perrero, Ana Maria Del Prado, Ana Laura 
Ardiles, Antonio Rodolfo Martínez, Bianca Armano, Carina Gramaglia, Carlota Alejandra Grigorjev, 
Carolina Gutierrez Arrieta, Carolina Longo, Carolina Mosconi, Caudia Casariegoreye, Christian García, 
Claudia Beatriz Gonzalez, Cristian Damian Duarte, Diego Julián Chiarenza, Edith de los Angeles Macleiff, 
Elisa Landriel, Emilia Suárez, Evangelina Aguirre Sotelo, Ezequiel Ricciardi, Florencia María Acosta, 
Florencia Ramos, Gabriela Peretti, Gabriela Weht, Griselda Vivana Vera, Guadalupe Lopez Acuña, 
Guillermo Zaballo, Hebe Alejandra Ramello, Jacqueline Becerra, Jorgelina Bernet, Jose Enrique Legrand, 
Juan Antonio Vedovato, Karina Baldibies, Laura Leotta, Laura Marta Barrera, Laura Parmigiano, Liber 
Aparisi, Liliana Beatriz Pastore, Liliana Mabel Medina, Lucrecia Manso, Luis Ricardo Soria, Luis Soto, 
Mabel Graciela Woloszyn, Marcela Belén Nicolau, Marcela Elisabet Bellani, Marcela Mariana Rivero, 
Marcelo Augusto Salica, Marcelo Jorge Navarro, María Ana Pane, María Candelaria Luque Colombres, 
María Celeste Sánchez Escalante, Maria Dolores Orta Gonzalez, Maria Fernanda Samso, María Isabel 
Korzeniewski, María Magdalena Godoy, María Mercedes Hoffmann, Maria Silvina Bechara Garralla, 
Mariela Inés Orsi, Melisa Victoria Sourenian Suarez, Miguel Angel Castro, Monica Librada Petris, Monica 
Viviana Cisneros, Natalia Bersano, Natalia Gaeta, Noelia Mariana Tortone, Pablo Enrique Argañaras, 
Pedro Figueroa, Romina Tartara, Rosangela Unser, Sebastián Perrupato, Susana María del Carmen 
Caribaux, Brenda Triulzi, Uriel Alberto Flores, Vanina Martin y Victoria Camila Reyes. 





	numero_documento: RESOL-2024-74-E-UNC-DIR#CEA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 4 de Junio de 2024
		2024-06-04T12:18:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-04T12:18:39-0300
	GDE UNC




